TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 78ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE SETEMBRO DE 2022

Aos 22 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h, reuniu-se o
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo

Desembargador Jorge Manoel Lopes Lins. Presente, na sessão realizada de forma
híbrida, em videoconferência, tendo em vista a publicação da Resolução TSE
23.615/2020, o Desembargador Eleitoral Márcio André Lopes Cavalcante.
Presentes os Desembargadores Eleitorais Jorge Manoel Lopes Lins, Carla Maria
Santos dos Reis, Víctor André Liuzzi Gomes, Marcelo Manuel da Costa Vieira, Ronnie
Frank Torres Stone, Kon Tsih Wang, Fabrício Frota Marques, Marcelo Pires Soares,
bem como a douta representante do Parquet Eleitoral. Havendo número legal, o
Desembargador Presidente declarou aberta a sessão. Aprovada a ata da sessão
anterior, o Des. Fabrício Frota Marques pediu a dispensa da sua leitura com a
anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PJe 0601447-85.2022.6.04.0000 (SIGILOSO)
SINDICÂNCIA
Sindicante: SIGILOSO
Sindicado: SIGILOSO
Relatora: Desembargadora Eleitoral Carla Maria Santos dos Reis

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por
unanimidade, INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do
SIGILOSO, mantendo-se o afastamento temporário da jurisdição eleitoral, com
perda de gratificação, até o julgamento final do Processo Administrativo
Disciplinar, bem como COMUNICAR esta decisão ao Conselho Nacional de Justiça,
à luz do art. 28 da Res. CNJ nº 135/2011, transladando-se este decisum para os
autos PJeCOR nº 7-81.2022.00.0604, nos termos do voto da relatora.

2º PJe 0600209-31.2022.6.04.0000
PROCESSO ADMINISTRATIVO
Requerente: Rodrigo Menezes Pawlikowski
Relator: Desembargador Eleitoral Kon Tsih Wang

ADIADO A PEDIDO DO RELATOR PARA SESSÃO PLENÁRIA DE 26/09/2022.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:40:00
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 78ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE SETEMBRO DE 2022

3º PJe 0600941-12.2022.6.04.0000 (SUSTENTAÇÃO ORAL)
RECURSO ELEITORAL
Recorrente: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA
Advogado: YURI DANTAS BARROSO - OAB AM4237-A e outros
Recorrido: REDE DE RADIO E TELEVISAO TIRADENTES LTDA e outros
Advogado: RONALDO LAZARO TIRADENTES - OAB/AM 4.113
Relator: Desembargador Eleitoral RONNIE FRANK TORRES STONE
SUSTENTAÇÃO ORAL:
Recorrente - Guilherme de Sales Gonçalves – OAB/PR 21.989
Recorrido – Ronaldo Lázaro Tiradentes – OAB/AM 4.113

ADIADO A PEDIDO DO RELATOR PARA SESSÃO PLENÁRIA DE 27/09/2022.

4º PJe 0600969-77.2022.6.04.0000 (SUSTENTAÇÃO ORAL)
RECURSO ELEITORAL
Recorrente: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA
Advogado: YURI DANTAS BARROSO - OAB AM4237-A e outros
Recorrido: CM7 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO – EIRELI e CILEIDE MOUSSALLEM
RODRIGUES
Advogados: JOÃO BOSCO LOPES MAIA JÚNIOR - OAB/AM 8.107 e Outros
Relator: Desembargador Eleitoral RONNIE FRANK TORRES STONE
SUSTENTAÇÃO ORAL:
Recorrente – Yuri Dantas Barroso – OAB/AM 4.237

ADIADO A PEDIDO DO RELATOR PARA SESSÃO PLENÁRIA DE 27/09/2022.

5º PJe 0600960-18.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
Recorrente: Coligação Nós, o Povo
Advogados: Mário Augusto Marques da Costa - OAB AM 1946 e outros
Recorrido: Wilson Miranda Lima
Advogados: Daniel Fábio Jacob Nogueira - OAB/AM 3136-A
Relator: Desembargador Eleitoral MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por
unanimidade, em sede de preliminar, rejeitar as preliminares de violação ao
princípio da dialeticidade recursal e ausência de interesse recursal, passando a

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:40:00
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

https://pje.tre-am.jus.br/pje/Sessao/RelacaoJulgamento/sessaoPopUp.seam?idSessao=1818
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Sessao/RelacaoJulgamento/sessaoPopUp.seam?idSessao=1818
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Sessao/RelacaoJulgamento/sessaoPopUp.seam?idSessao=1818

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 78ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE SETEMBRO DE 2022

CONHECER o recurso eleitoral; no mérito, em harmonia com o parecer ministerial,
por unanimidade, DESPROVER os recursos, nos termos do voto do relator.

6º PJe 0600962-85.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
Recorrente: Coligação Nós, o Povo
Advogados: Mário Augusto Marques da Costa - OAB AM 1946 e outros
Recorrido: Wilson Miranda Lima
Advogados: Daniel Fábio Jacob Nogueira - OAB/AM 3136-A e outros
Relator: Desembargador Eleitoral MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por
unanimidade, em sede de preliminar, rejeitar as preliminares de violação ao
princípio da dialeticidade recursal e ausência de interesse recursal, passando a
CONHECER o recurso eleitoral; no mérito, em harmonia com o parecer ministerial,
por unanimidade, DESPROVER os recursos, nos termos do voto do relator.

7º PJe 0601012-14.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: NOS, O POVO 40-PSB / 77-SOLIDARIEDADE
Advogados do(a) RECORRENTE: IURI ALBUQUERQUE GONCALVES - AM13487-A,
CAIO COELHO REDIG - AM14400-A
RECORRIDO: WILSON MIRANDA LIMA
Advogados do(a) RECORRIDO: DANIEL FABIO JACOB NOGUEIRA - AM3136-A,
MARCO AURELIO DE LIMA CHOY - AM4271-A, NEY BASTOS SOARES JUNIOR -
AM4336
Relator: Desembargador Eleitoral MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por
unanimidade, em sede de preliminar, rejeitar a preliminar de violação ao princípio
da dialeticidade recursal, passando a CONHECER o recurso eleitoral; no mérito,
em harmonia com o parecer ministerial, por unanimidade, DESPROVER o recurso,
nos termos do voto do relator.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:40:00
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

https://pje.tre-am.jus.br/pje/Sessao/RelacaoJulgamento/sessaoPopUp.seam?idSessao=1818
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Sessao/RelacaoJulgamento/sessaoPopUp.seam?idSessao=1818

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 78ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE SETEMBRO DE 2022

8º PJe 0601092-75.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: ARTHUR VIRGILIO DO CARMO RIBEIRO NETO
Advogado do(a) REQUERENTE: SERGIO ROBERTO BULCAO BRINGEL JUNIOR -
AM14182
RECORRIDO: ALFREDO ALEXANDRE DE MENEZES JUNIOR
Advogados do(a) REQUERIDO: VICTOR MEDEIROS DANTAS DE GOES - AM7189,
RICARDO AUGUSTO DA FONSECA NOGUEIRA FILHO - AM15838, LUCAS LUNIERE
GOMES - AM15410, LEONARDO MILON DE OLIVEIRA - AM12239, LEONARDO
FERNANDES RODRIGUES DA SILVA - AM6276, FUED CAVALCANTE SEMEN NETO -
AM10435, DAVID DAVID PAIVA - AM15503
Relator: Desembargador Eleitoral MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE
SUSTENTAÇÃO ORAL:
Recorrente – Sérgio Roberto Bulcão Bringel Júnior – OAB/AM 14.182

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por
unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, CONHECER e DESPROVER
os recursos, nos termos do voto do relator.

9º PJe 0601267-69.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL

RECORRENTE: COLEGIADO ESTADUAL DO AMAZONAS DA FEDERAÇÃO
PSDB/CIDADANIA, CIDADANIA 23 (CIDADANIA/AM) - ESTADUAL, PARTIDO DA
SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA (PSDB/AM) - ESTADUAL
Advogados: CARLOS DANIEL RANGEL BARRETTO SEGUNDO - AM0005035,
CAROLINA POSTIGO SILVA - AM0009214, CAMILA COSTA RETROZ - AM11952,
DANIELLA GUSMAO DE OLIVEIRA - AM11923, JERRY LUCIO BANDEIRA DIAS
KOENOW - AM11272, LIVIA MARIA ANDRADE PORTO - AM11348, MARCELO VIANA
CORREA - AM0015577, PRISCILA DA SILVA SOUZA - AM9541
RECORRIDO: WILSON MIRANDA LIMA
Advogados: DANIEL FABIO JACOB NOGUEIRA - AM3136-A, MARCO AURELIO DE
LIMA CHOY - AM4271-A, NEY BASTOS SOARES JUNIOR - AM4336
Relator: Desembargador Eleitoral MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por
unanimidade, em sede de preliminar, rejeitar a preliminar de violação ao princípio

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:40:00
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

https://pje.tre-am.jus.br/pje/Sessao/RelacaoJulgamento/sessaoPopUp.seam?idSessao=1818
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Sessao/RelacaoJulgamento/sessaoPopUp.seam?idSessao=1818

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 78ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE SETEMBRO DE 2022

da dialeticidade recursal, passando a CONHECER o recurso eleitoral; no mérito,
em harmonia com o parecer ministerial, por unanimidade, DESPROVER o recurso,
nos termos do voto do relator.

10º PJe 0601159-40.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTES: CM7 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO - EIRELI, CILEIDE MOUSSALLEM
RODRIGUES
Advogados do (a) RECORRENTES: JOÃO BOSCO LOPES MAIA JUNIOR - AM0008107,
JORGE BRUNO DE MENEZES MAIA - AM0008637
RECORRIDO: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA
Advogado do (a) RECORRIDO: ALEXANDRE PENA DE CARVALHO - AM4208-A
Relator: Desembargador Eleitoral MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

Recorrente – Yuri Dantas Barroso – OAB/AM 4.237

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por
unanimidade, em sede de preliminar, rejeitar a preliminar de violação ao princípio
da dialeticidade recursal, passando a CONHECER o recurso eleitoral; no mérito,
em harmonia com o parecer ministerial, por unanimidade, DESPROVER o recurso,
nos termos do voto do relator.

11º PJe 0600183-33.2022.6.04.0000 (SUSTENTAÇÃO ORAL)
RECURSO ORDINÁRIO ELEITORAL
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) - ESTADUAL
Advogados: SÉRGIO ROBERTO BULCAO BRINGEL JUNIOR - AM14182, YURI DANTAS
BARROSO - AM4237-A, TERESA CRISTINA CORREA DE PAULA NUNES - AM4976-A,
ALEXANDRE PENA DE CARVALHO - AM4208-A, SIMONE ROSADO MAIA MENDES -
PI4550-S, CLOTILDE MIRANDA MONTEIRO DE CASTRO - AM8888-A, CARLOS EDGAR
TAVARES DE OLIVEIRA - AM5910-A, BRENDA DE JESUS MONTENEGRO - AM12868-A
RECORRIDA: CM7 SERVICOS DE COMUNICACAO - EIRELI
Advogados: JOÃO BOSCO LOPES MAIA JUNIOR - AM0008107, JORGE BRUNO DE
MENEZES MAIA - AM0008637
Relator: Desembargador Eleitoral MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

Recorrente – Yuri Dantas Barroso – OAB/AM 4.237

PEDIDO DE VISTA PELO DES. KON TSIH WANG QUE TRARÁ O FEITO NA SESSÃO
PLENÁRIA DE 26/09/2022.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:40:00
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 78ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE SETEMBRO DE 2022

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

E, nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por
encerrada a sessão, convocando outra para o dia 26 de setembro do corrente ano,
às 11h. E, para constar, eu, Almir Lopes da Silva, Secretário Judiciário, mandei
lavrar a presente ata, que vai assinada eletronicamente por mim, pelo
Excelentíssimo Presidente e pela Procuradora Regional Eleitoral, nos termos do
art. 55, §2º do Regimento Interno do Tribunal c/c Res. TSE 23.615/2020.
PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, em Manaus, 22 de
setembro de 2022.

JORGE MANOEL LOPES LINS
Presidente

(Assinado eletronicamente)

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:40:00
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 78ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE SETEMBRO DE 2022

9º PJe 0601267-69.2022.6.04.0000

RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: COLEGIADO ESTADUAL DO AMAZONAS DA FEDERAÇÃO
PSDB/CIDADANIA, CIDADANIA 23 (CIDADANIA/AM) - ESTADUAL, PARTIDO DA
SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA (PSDB/AM) - ESTADUAL
Advogados: CARLOS DANIEL RANGEL BARRETTO SEGUNDO - AM0005035,
CAROLINA POSTIGO SILVA - AM0009214, CAMILA COSTA RETROZ - AM11952,
DANIELLA GUSMAO DE OLIVEIRA - AM11923, JERRY LUCIO BANDEIRA DIAS
KOENOW - AM11272, LIVIA MARIA ANDRADE PORTO - AM11348, MARCELO VIANA
CORREA - AM0015577, PRISCILA DA SILVA SOUZA - AM9541
RECORRIDO: WILSON MIRANDA LIMA
Advogados: DANIEL FABIO JACOB NOGUEIRA - AM3136-A, MARCO AURELIO DE
LIMA CHOY - AM4271-A, NEY BASTOS SOARES JUNIOR - AM4336
Relator: Desembargador Eleitoral MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

10º PJe 0601159-40.2022.6.04.0000 (SUSTENTAÇÃO ORAL)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTES: CM7 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO - EIRELI, CILEIDE MOUSSALLEM
RODRIGUES
Advogados do (a) RECORRENTES: JOÃO BOSCO LOPES MAIA JUNIOR - AM0008107,
JORGE BRUNO DE MENEZES MAIA - AM0008637
RECORRIDO: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA
Advogado do (a) RECORRIDO: ALEXANDRE PENA DE CARVALHO - AM4208-A
Relator: Desembargador Eleitoral MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

Recorrente – Yuri Dantas Barroso – OAB/AM 4.237

11º PJe 0600183-33.2022.6.04.0000 (SUSTENTAÇÃO ORAL)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:40:00
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

https://pje.tre-am.jus.br/pje/Sessao/RelacaoJulgamento/sessaoPopUp.seam?idSessao=1818

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 78ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE SETEMBRO DE 2022

RECURSO ORDINÁRIO ELEITORAL
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) - ESTADUAL
Advogados: SÉRGIO ROBERTO BULCAO BRINGEL JUNIOR - AM14182, YURI DANTAS
BARROSO - AM4237-A, TERESA CRISTINA CORREA DE PAULA NUNES - AM4976-A,
ALEXANDRE PENA DE CARVALHO - AM4208-A, SIMONE ROSADO MAIA MENDES -
PI4550-S, CLOTILDE MIRANDA MONTEIRO DE CASTRO - AM8888-A, CARLOS EDGAR
TAVARES DE OLIVEIRA - AM5910-A, BRENDA DE JESUS MONTENEGRO - AM12868-A
RECORRIDA: CM7 SERVICOS DE COMUNICACAO - EIRELI
Advogados: JOÃO BOSCO LOPES MAIA JUNIOR - AM0008107, JORGE BRUNO DE
MENEZES MAIA - AM0008637
Relator: Desembargador Eleitoral MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

Recorrente – Yuri Dantas Barroso – OAB/AM 4.237

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:40:00
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E